Opponunt etiam, Brunonem Hebraicarum vocum sensum non satis proprie interpretatum. Sed id facile diluitur, ex consensu interpretationum Brunonis cum Angustino, Cassiodorio, et Beda, quos omnes errasse, stultum esset affirmare. His enim Hieronymum, qui de his vocibus interpretandis peculiarem tractatum scripsit, consuluisse creden-

dum est; quare, si eorum vestigia secutus est A. N., a recta interpretatione longe non abiit. Quibus veroparum utilis visa est Brunonis expositio in Psalmos, sufficit responsum ab Augustino datum de Trinit. lib. 1, c. 3, cuidam ei detrahenti, quod in publicum ferret, quæ ab aliis jam tractata, et exhausta fuerant. Dixit enim non libros omnes in omnium manus pervenire, et quamvis per totum mundum dispersi forent, tanto majorem splendorem, firmitatemque accedere veritati, quanto a pluribus scriptoribus, præsertim doctis, et sanctis asseratur. Sed inutilis haberi nequit multiplex divinarum Scripturarum interpretatio, quod pluribus refulgentibus radiis super ipsas, mysteriis, rebusque sublimibus plenas, earum intelligentiam facilius assequamur. Unum superest, scilicet, ut respondeamus iis, qui ab ætate in qua vixit sanctus Bruno, eum pauci habendum

rationem petunt. Miror equidem verti in detrimentum honoris tanti viri, quod ad singularem ejus gloriam celebrandum est. Quid enim laudabilius, quam probari cum sui temporis infelicitatem, hoc est, optimarum disciplinarum, bonarumque artium omnem pene jacturam proprio ingenio, studioque superasse, et ita se erexisse, ut de sacris Scripturis, deque theologicis doctrinis præclari scriptores optime meruisse fateantur? Nom ne coævi, aut paulo superiores Brunoni nostro fuere Petrus Damiani, Anselmus Cantuariensis, Ivo Carnotensis, Bruno Carthusianus? Si ergo eorum opera in pretio habentur, et Ecclesia traditionem sacrorum dogmatum, ab his, continuatam accepit, cur in eorum numero collocandus non crit Bruno Signiensis, qui sacras litteras tanta cognitionum copia, selectaque eruditione illustravit?

## PROLEGOMENON TERTIUM.

### CAPUT PRIMUM.

IDEA GENERALIS EXPOSITIONIS IN PENTATEUCHUM, IN JOB, IN PSALMOS, ET IN CANTICA CANTICORUM.

Noverat S. Bruno tam ad Judæos revincendos, quam ad Christianos obfirmandos opus esse eis ostendere, unam eandemque fuisse ab origine mundi religionem, cultum scilicet veri Dei, cæli, terræque conditoris, nec aliud legem veterem hominibus præstitisse, quam supremi dominatoris cognitionem; ut deinde adveniente per Jesum Christum reparatorem plenitudine gratiæ, altioribus auditis veritatibus, assensum præberent, sanctorumque præcepta adimplerent. Ut ergo id perficiat, in Genesi primum dicit exhiberi Deum omnium rerum uno verbo ex nihilo artificem, primique hominis Adæ ex limo creatorem, a quo omne genus hominum promanavit. Deinde cum a Moysæ lapsus Adæ, innocentia, et integritate naturæ præditi in culpam, et damnationem describatur, miseriam sui, suorumque posterorum conditionem evasisse A. N. adserit, eumque salutis suæ reparandæ impotentem factum, repræsentat. Quia vero divini opificis benignitas hominem, invidia a diabolo proditum, in perditione non erat relictura, necessarium erat, ut quidam ejus miseretur, et ab interitu vindicaret, cujus promissio Adæ facta, omnibus fidem habentibus salutem attulisset. Hinc nostræ reparationis mysterium instaurari cœpit, et a patribus in filios tradi ejus cognitio, ut Abel, Henos, Henoch, et Noe, primi fideles, et justi a sacris litteris celebrentur. Cum autem *multa malitia hominum esset in terra, et cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore* (Gen. vi, 5). Deumque fecisse hominem pœnituerit, arcam Noe ex præcepto Domini fabricavit, et posita in ea ejus familia, singulisque animalium speciebus, omnes viventes in aquarum diluvio extincti sunt. Arca autem illa, ut Bruno animadvertit, futuram Ecclesiam significabat, in quam ingressi salvi fiunt, et qui extra ipsam sunt, salutem nullo modo consequuntur. Restaurato

deinde habitatoribus mundo, ex his Deus sibi elegit Abraham justum, ut scilicet ab eo exurgeret populus, qui segregatus ab aliis prævaricatoribus, et idololatriæ gentibus sibi obtemperaret, sanctumque cultum ipsi soli præstaret. Hic autem populus alterius populi acquisitionem significabat, cujus dux, et princeps in Jacobi vaticinio prænuntiatus, ad spem celestis acquisitionis per Christum comparandæ excitabat. Post Genesim sequitur expositio Exodi, qui historiam continet Israelitici populi a Moysæ de Ægyptoeducti; quando scilicet, quibusque portentis a jugo servitutis Pharaonis liberatus fuit; quæ liberatio redemptionis hominum a diabolica tyrannide quam Christus operaturus erat, imaginem exhibebat. Nihil ex his commentator noster omittit; sed sibi ipsi semper cohærens populum illum adumbrare Ecclesiam docet, quæ multo majoribus beneficiis, atque virtutibus cumulata, a Christo constituenda erat. Et quia lex cordibus indita homines a malo non continebat, ut Israelitas obsequentes, et fideles sibi servaret Deus, Moysi legem lapideis tabulis iuscriptam dedit, quam semper monentem haberent, et qua intelligerent, quid Deo, et quid proximo suo ipsis præstandum foret. Eadem sunt autem novæ legis Christianæ præcepta; nempe charitatis in Deum, et proximum; et sicut omnia Veteris Testamenti mandata ad hæc duo referuntur; ita novo in fœdere omnis perfectio, legisque plenitudo per horum præceptorum obedientiam adimpletur. Verum divino legislatori satis non fuit internæ populi sui justitiæ consulere; sed ad opera etiam externa religionis dirigere voluit; ut sui cultorem faceret, eumque supremum Dominum agnosceret. Tabernaculum itaque erigi Moysi mandavit, atque in arca collocari, symbolum divinæ præsentis, ac majestatis, sibi que sacrificia fieri præcepit, in quibus humanæ reparationis mysterium in veri Agni immolatione significaretur. Quare S. Bruno in expositione cap. viii Exodi pag. 58, col. 1, dixit: «Christi passio

in Veteri Testamento per figuras et ænigmata signifi- A  
 ficata tandem in Novo est adimpleta. Ibi Christus mon-  
 stratur, hic immolatur. Ibi significatur, hic adimpletur.  
 Ibi denique agni immolatio narratur, hic vera Christi  
 passio prædicatur. » Atque ut magis magisque reli-  
 giosus cultus animis Hebræorum insideret, ac digne  
 celebraretur, non omnes sacrorum ministros esse  
 permisit, sed ex omnibus solam tribum Levi elegit,  
 cuius viri sacerdotio fungerentur, et sacrificia iuxta  
 cæremonias, et ritus a Deo ipso constitutos perage-  
 rent. Hæc ultra- legislatio, quæ ad externam reli-  
 gionem spectat, in libro Levitici continetur; ubi  
 diversa ministrantium munera, diversæque res Deo  
 offerendæ stabiliuntur, ut sanctitas in omnibus eni-  
 teat, et supremo Domino maximum obsequium  
 exhibeatur. In hoc ministrorum ordine, in hac mu- B  
 nerum, et rituum sanctione, cum forma ecclesiasticæ  
 hierarchiæ designata videatur, S. Bruno episcopos  
 vitæ sanctioris exemplar se reddere admonet; clerici  
 vero morum candorem, studiumque pietatis in-  
 calcat, et ad perfectam Dei servitutem incendit.  
 Levitico succedit liber Numeri, ita dictus, quod  
 Israelitici populi dinumerationem refert, quam Deus  
 Moysi præcepit, ut viri ad arma apti describerentur,  
 et ad prælia Domini gerenda procederent. Cum  
 enim Israelitis regio bonis omnibus redivandans prom-  
 issa fuisset, illa nonnisi pluribus devictis hostibus  
 obtinenda erat; atque ut diuturni laboris, et  
 virtutis præmium possidenda. Non pro terreno, sed  
 pro cœlesti regno, Brunone sic adhortante, nobis C  
 pugnandum est contra visibiles, et invisibiles ini-  
 micos, et acies virtutum instruenda, quarum robore,  
 ac firmitate mundus, caro, diabolus superentur, et  
 conculcentur. Corona non nisi victoribus datur, et  
 in cœlestem hereditatem hi soli ingressum habebunt,  
 qui contemptis terrenis bonis toti se Deo mancipa-  
 verint. Quæ Hebræo populo carnali, et duræ cer-  
 vicis de temporali felicitate promissa sunt, nobis  
 permansuræ in cœlo beatitatis figuram prætendunt,  
 et ad fideliter obeundam hanc spiritualem militiam  
 animum nostrum accendunt. Tandem Deuterono-  
 mium quintum librum a Moyse scriptum S. episco-  
 pus Signiensis interpretatus est quem secundam  
 legem complecti ait: quatenus præcepta, quæ in  
 superioribus libris promulgata sunt, in hoc inno-  
 vantur, et confirmantur; ut tanto magis supremi  
 legislatoris voluntas innotescat, atque integra, et  
 perfecta hominum obedientia respondeat. Hic bre-  
 viter adnotabo, quod sicut sacer scriptor divinitus  
 inspiratus argui de multis repetitionibus nequit, non  
 solum hoc in extremo libro: sed etiam in præce-  
 dentibus; ita nec S. Bruno insimulandus est, si  
 iisdem, vel non dissimilibus utatur interpretationi-  
 bus, quoties eadem loca occurrant.